MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
ESTADO DO PARANÁ

OFÍCIO Nº 846/2025/GAB

Marechal Cândido Rondon, 05 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,
Vereador VALDIR SACHSER
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
MARECHAL CÂNDIDO RONDON —- PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 334/2025.

Senhor Presidente:

Em atenção ao pedido efetuado por meio do requerimento nº 334/2025
(Ofício nº 233/2025), de autoria dos vereadores Rodrigo Marciano Pulga e João Eduardo
dos Santos, oriundo dessa Casa de Leis, sobre a enquete realizada na última semana e
encerrada em 11 de agosto para verificar a opinião popular sobre a instalação de uma
nova cadeia pública em Marechal Cândido Rondon, especialmente qual foi o resultado
final, já que até o momento não foi divulgado pela Prefeitura Municipal, temos a
esclarecer que em relação ao resultado final da enquete, obtivemos 4.813 (quatro mil,
oitocentos e treze) respostas, sendo 4.153 (quatro mil, cento e cinquenta e três) contra e
660 (seiscentos e sessenta) a favor, respectivamente 86,3% e 13,7%.

No entanto, não há previsão de uma nova enquete, sendo que no dia 04
de setembro o Município divulgou nota oficial nas redes sociais e no Portal do Cidadão,
abdicando do investimento do Governo do Estado, neste momento.

Segue em anexo o resultado da enquete com quantidade de respostas,
bem como gráfico com porcentagens e a nota oficial.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para outros
esclarecimentos se assim for necessário, e reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

v

ADRIANO BACKES
Prefeito

VAL I Ltd armen
Secretário Municipal de Gestão de Governo